

**Экономическое обоснование стоимости платной дополнительной образовательной услуги по программе "Школа будущего первоклассника" с 01.10.2018г.**

Количество детей в группе по плану - 10

Количество часов работы 1 педагога на 1 группу в неделю - 3 часа, в месяц - 12 часов.

**РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА ОПЛАТУ ТРУДА ПЕД. ПЕРСОНАЛА**

КОСГУ 211 "Заработная плата"

Должность	Должностной оклад	Коэффициент за работу в сельской местности 25%	Категория 20%	Уральский коэффициент 15%	Итого на ставку 18 час.
Учитель	9500,00	2375,00	2375,00	2137,50	16387,50

Должность	Средний должностной оклад в месяц (руб.)	Месячный фонд рабочего времени (час)	Норма времени на оказание платной услуги на одно занятие, (час)	Затраты на оплату труда персонала, руб. (гр. 5 = гр. 2 / гр. 3 x гр.4)
Учитель	16387,50	72,00	1,00	227,60

КОСГУ 213 "Начисление на оплату труда"

Начисление на оплату труда (30,2%) - 68,74 руб.

**РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ**

КОСГУ 340 "Приобретение прочих материальных запасов"

Наименование материальных запасов	Ед.изм.	Количество МЗ на весь период обучения группы (6 мес.)	Цена за единицу, (руб.)	Всего затрат материальных запасов (руб.)	Стоимость затрат МЗ за 1 уч. час на 1 группу (гр.5/6мес./12 час.в месяц)
1	2	3	4	5	6
Тонер для картриджа	шт.	1	320,00	320,00	4,44
Бумага А4	упак.	2	205,40	410,80	5,71
Карандаши цветн. бцв.	упак.	5	47,36	236,80	3,29
Акварельные краски 7цв.	шт.	5	46,91	234,55	3,26
Пластелин, бцв.	упак.	5	40,05	200,25	2,78
Альбом для рисования 24л.	шт.	5	43,11	215,55	2,99
Ручка шарик. синяя	шт.	10	8,70	87,00	1,21
Карандаш простой	шт.	10	7,20	72,00	1,00

Ластик	шт.	10	7,81	78,10	1,08
Клей-карандаш 15гр.	шт.	10	45,40	454,00	6,31
Цветная бумага 16л.8цв.				63,90	
	шт.	5	12,78		0,89
Картон белый 8л.	шт.	5	29,57	147,85	2,05
Кисть для рисования №4				536,60	
	шт.	10	53,66		7,45
Мел белый	шт.	4	1,38	5,52	0,08
<b>Итого на 10 чел.</b>				<b>3062,92</b>	<b>42,54</b>

### РАСЧЕТ СУММЫ НАЧИСЛЕННОЙ АМОРТИЗАЦИИ ОБОРУДОВАНИЯ

Наименование оборудования	Балансовая стоимость	Годовая норма износа (%)	Годовая Норма времени работы оборудования (час.)	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги, (час.)	Сумма начисленной амортизации на 1 группу на 1уч.час руб. (гр. 6 = гр. 2 x гр. 3 /100/гр. 4 * гр. 5
1	2	3	4	5	6
1.Парта	14660	20	1620	0,5	0,90
2.Стул	8410	20	1620	0,5	0,52
3.Экран рулонный	8250	50	988	0,5	2,09
4. Ноутбук	20839	50	1620	0,5	3,22
5.Мультимедиа проектор	28480	50	988	0,5	7,21
Итого на 10 чел.	X	X	X	X	<b>13,93</b>

### РАСЧЕТ НАКЛАДНЫХ ЗАТРАТ

№ п/п	Наименование показателя	Значение показателя
1.	Затраты на административно-управленческий персонал 2017г. (руб.)	10061882,11
2.	Затраты общехозяйственного назначения 2017г. (руб.)	3791149,40
3.	Суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения 2017г. (руб.)	364106,28
4.	Суммарный фонд оплаты труда основного персонала 2017г. (руб.)	27512585,99
5.	Коэффициент накладных затрат стр. 5 = (стр. 1 + стр. 2 + стр. 3) / стр. 4	0,52
6.	Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги (руб.)	296,34
7.	Итого накладные затраты (руб.) стр. 7 = стр. 5 x стр. 6	154,10

### РАСЧЕТ ЦЕНЫ

№ п/п	Наименование статей затрат	Сумма (руб.)
1	Затраты на оплату труда основного персонала	296,34
2	Затраты материальных запасов	42,54
3	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги	13,93
4	Накладные затраты, относимые на платную услугу	154,10
5	<b>Итого затрат на 1 уч.час</b>	<b>506,91</b>
6	Рентабельность 25%	126,73
7	<b>Всего расходов на 1 уч.час</b>	<b>633,64</b>
8	Планируемая численность обучающихся	10
9	<b>Цена на платную услугу на 1 обучающегося на 1 учебный час занятия (633,64/10 чел.)</b>	<b>63,36</b>

Директор МАОУ СОШ №24 \_\_\_\_\_



М. Заостровных